



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
ATA Nº64-PREGÃO 18/2019

As 08:30 horas do dia 27/06/2019 no Núcleo de Compras da Pref. Munic. de Augusto Pestana, reuniu-se o pregoeiro e equipe de apoio designada pela Portaria nº 01/2019, pelo Senhor Prefeito Municipal Luis VILMAR ZIMMERMANN, para analisar os documentos relativos à participação do Pregão SRP nº 18/2019, tendo por objeto a futura e eventual aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL. O edital de Licitação foi devidamente aprovado pela Assessoria Jurídica e autorizado pelo Prefeito Municipal. Iniciou-se a sessão com a análise dos documentos do credenciamento. Foram credenciadas as seguintes empresas:

Fornecedor	Representante Legal	Credenciado
Madeira Leal CNPJ 93.345.288/0001-17	Nilo Ruben Leal da Silva CPF 243.817.800-00	Sim
Jair Alberto Tissot CNPJ 14826794000151	Jair Alberto Tissot CPF 627.372.790-20	Sim
Trens Comercio de Materiais de Construção Ltda CNPJ 09.606.109/0001-41	Leandro Hoesel CPF 007.870.120-17	Sim
Mineração Rincão Frente Erelli, CNPJ 15.287.650/0001-37	Marga Dettmer CPF 443.602.150-53	Sim
Mauri Thiel Ferragem CNPJ 16.101.712/0001-37	Diego Ailton Kzyzaniak CPF 033.787.810-25	Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Passou-se então a fase de abertura e análise das propostas financeiras, e após o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas que ficaram dentro da margem de 10% (dez por cento) da menor proposta a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. Realizada a disputa de preços, foi declarada encerrada a etapa de lances as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, conforme constante no histórico do pregão onde constam os dados referente a classificação final por item e por fornecedor a qual fica fazendo parte indissolúvel desta.

Deu-se início a análise dos documentos exigidos para habilitação. Encerrada a análise da documentação as empresas vencedoras foram declaradas habilitadas. O mapa de classificação final por fornecedor fica fazendo parte indissolúvel desta ata em anexo. Foi aberto o prazo de recurso. Não houve manifestação de intenções de recurso manifestas. Todos demais atos do certame tais como credenciamento, propostas iniciais, classificação de propostas, lances, valores unitários e totais estão devidamente expressos no Histórico do pregão anexo ao processo e encontra-se disponível aos interessados. Alguns fornecedores, após a declaração de encerramento da sessão não mostraram interesse em permanecer para assinar a ata e retiraram-se da sessão. Os autos deste processo será encaminhado a análise e parecer jurídico final, logo após, sendo favorável, deve ser encaminhado para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio e participantes presentes.

Fornecedor	Representante Legal	Assinatura
Madeira Leal CNPJ 93.345.288/0001-17	Nilo Ruben Leal da Silva CPF 243.817.800-00	
Jair Alberto Tissot CNPJ 14826794000151	Jair Alberto Tissot CPF 627.372.790-20	
Trens Comercio de Materiais de Construção Ltda CNPJ 09.606.109/0001-41	Leandro Hoesel CPF 007.870.120-17	
Mineração Rincão Frente Erelli, CNPJ 15.287.650/0001-37	Marga Dettmer CPF 443.602.150-53	
Mauri Thiel Ferragem CNPJ 16.101.712/0001-37	Diego Ailton Kzyzaniak CPF 033.787.810-25	

Paulo Gonçalves Rodrigues
Pregoeiro

Francieli Aline Kunz Froner
Membro Equipe de Apoio

Clóvis Roberto Conrad
Membro Equipe de Apoio

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 904/2019 - Pregão - Registro de Preços
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL
Expedição: 10/05/2019
Homologação:
Situação: Aberta

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: JAIR ALBERTO TISOTT						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	5	AREIA MEDIA	m³	600.0000	100.0000	60.000,00
1	6	Tijolo maciço medindo no mínimo 10 X 5 X 20 CM	UN	10.000.0000	0.5000	5.000,00
1	7	TIJOLO'S FIBROS MEDIDAS MINIMAS 19,0 X 13,5 X 9,0 CM	UN	10.000.0000	0.5200	5.200,00
1	9	TELHA FIBROCIMENTO 6mm 3,05x1,10m	UN	300.0000	60.0000	18.000,00
1	11	CUMEEIRA NORMAL DE FIBROCIMENTO 20"	UN	200.0000	31.5000	6.300,00
Total do Fornecedor						94.500,00

Fornecedor: MADEIREIRA LEAL LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	13	Porta Interna ESQUERDA, medindo 2,10 x 80 cm em Angelim, completa com chave e fechadura	UN	15.0000	317.3800	4.760,70
1	14	Porta Interna DIREITA, medindo 2,10 x 80 cm em Angelim, completa com chave e fechadura	UN	15.0000	317.3800	4.760,70
1	16	Porta Interna DIREITA, medindo 2,10 x 70 cm em Angelim, completa com chave e fechadura	UN	15.0000	317.3800	4.760,70
1	17	Tabua de madeira de pinus macahambrada, 1ª qualidade, medidas minima de 9 cm x 2,70 m	PC	100.0000	6.4000	640,00
1	18	Metros de cinta de pinus, 2 x 7 cm de 1ª qualidade, aplainado e desquimada dos dois lados	m	100.0000	2.5400	254,00
1	21	FORRO DE PINUS 1ª QUALIDADE	M2	500.0000	11.8000	5.900,00
1	22	RODA FORRO PINUS 1ª	m	500.0000	1.6300	815,00
1	23	MARCO para portas, de Angelim, 15 cm plainado	m	100.0000	23.2700	2.327,00
1	36	Parafuso de 08", com buchas inclusas	UN	1.000.0000	0.2000	200,00
Total do Fornecedor						24.418,10

Fornecedor: MAURI THIELE FERRAGEM						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	12	JANELA DE AÇO VENEZIANA 1,20 X 1,0 M	UN	15.0000	200.0000	3.000,00
1	15	PORTA EXTERNA DE AÇO, ABERTURA DIREITA, COM FECHADURA INCLUSA, MEDIDA DE 2,10 X 0,80M	UN	10.0000	300.0000	3.000,00
1	27	Prego 16 x 24, pacote 1 kg	KG	100.0000	11.8000	1.180,00
1	28	Prego 17 x 27, pacote 1 kg	KG	100.0000	10.5000	1.050,00
1	33	Prego 17 x 21, pacote 01 kg	KG	100.0000	11.5000	1.150,00
1	36	Parafuso de 10", com buchas inclusas	UN	1.000.0000	0.3700	370,00
1	37	Braçadeiras em PVC, 85 x 3/4	UN	20.0000	60.0000	1.000,00
1	38	Braçadeiras em PVC, 75 x 3/4	UN	20.0000	50.0000	1.000,00
1	40	Cano em PVC, 85 MM, soldavel - barra de 06 metros	BR	30.0000	149.5000	4.485,00
1	41	Lúvas em PVC, de correr, com anel de 85 MM	UN	30.0000	50.0000	1.500,00
Total do Fornecedor						17.735,00

Fornecedor: MINERAÇÃO RINCÃO FRENTE EIRELI EPP						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	2	PEDRA MARROADA DE MÃO	m³	500.0000	70.0000	35.000,00
1	3	PEDRA BRITA Nº 1	m³	600.0000	68.8000	41.280,00
1	4	PÓ DE PEDRA	m³	500.0000	69.5000	34.750,00
Total do Fornecedor						111.030,00

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 904/2019 - Pregão - Registro de Preços	
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL	
Expedição: 16/06/2019	Homologação: Situação: Aberta

Fornecedor: TREMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	CIMENTO CPII, SACO DE 50 KG	SC	500,0000	31,0000	15.500,00
1	8	TELHA DE FIBROCIMENTO, 6mm, dimensões 1,10 X 1,83	UN	500,0000	35,9000	17.950,00
1	10	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,13 X 1,10M	UN	300,0000	39,5000	11.850,00
1	19	Tabuas de Madeira de eucalipto, medidas 2,5 cm espessura x 20 cm largura x 2,5 metros comprimento,	PC	800,0000	10,3000	8.240,00
1	20	GUIA DE EUCALIPTO, MEDIDAS MINIMAS DE 2,5 X 12 CM X 2,50 DE COMPRIMENTO	PC	700,0000	6,2000	4.340,00
1	24	Pranchas de madeira eucalipto vermelho Medidas mínimas de 07 cm x15 cm x 5,5 m de comprimento, p	PC	500,0000	42,0000	21.000,00
1	25	TRILHO MADEIRA EUCALIPTO VERMELHO, MEDIDAS MINIMAS 05 X 25 CM, PARA USO MANUTENÇÃO DE PONTES	MT	500,0000	11,0000	5.500,00
1	26	PARAFUSO TELHEIRO COMPLETO	UN	4.000,0000	0,6000	2.400,00
1	29	Prego 18 x 27, pacote 01 kg	KG	100,0000	10,8000	1.080,00
1	30	Prego 18 x 36, pacote 01 kg	KG	100,0000	10,8000	1.080,00
1	31	Prego 26 x 84, pacote 01 kg	KG	100,0000	15,0000	1.500,00
1	32	Prego 23 x 80, pacote 01 kg	KG	100,0000	14,0000	1.400,00
1	34	Parafuso de 06", com buchas inclusas	UN	1.000,0000	0,1100	110,00
1	39	Fita veda rosca 16 mm x 25 m, Branca, uso indicação em Água Quente e Fria, com Certificação no INMETR.	UN	50,0000	4,7000	235,00
1	42	Curvas em PVC, soldavel, longa 25 MM.	UN	20,0000	3,4000	68,00
1	43	Torneira de plástico, preta, 3/4", com bico incluso.	UN	100,0000	2,5000	250,00
Total do Fornecedor						92.903,00
Total Geral						340.186,10